?Дело № 1-14/2-2020

УИД: 32RS0018-02-2020-000192-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Гордеевка 21 мая 2020 года

Красногорский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Шаповаловой В.К.,

при секретаре Егоровой О.П.,

с участием государственных обвинителей Старченко О.В., Кузнецова М.И., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Плиско О.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т АН О В И Л:

ФИО1 в апреле 2013 года, точной даты и времени в ходе дознания установить не представилось возможным, обнаружил в 

<

адрес>, расположенном в пос. ФИО2 

<

адрес>, ныне покойного ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ, взрывчатое вещество - бездымный порох находящихся в двух металлических банках массой - 59,1 г. и массой - 177,4 г., общей массой 236,5 грамм, т.е. незаконно приобрел взрывчатое вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом, изготовленным промышленным способом и пригодным для производства взрыва при наличии средств взрывания. После чего, находясь по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на хранение взрывчатого вещества, действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на этот вид деятельности, в нарушении требований Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "Об оружии", п. 50 части 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых веществ, мер к добровольной выдаче взрывчатых веществ не предпринял, приобретенное им взрывчатое вещество - бездымный порох, массой - 59,1 г. и массой - 177,4 г. с целью дальнейшего хранения и использования в личных целях поставил две металлические банки с бездымным порохом в буфет, находящийся в кухонной комнате 

<

адрес> в пос. ФИО3 

<

адрес>, то есть стал незаконно умышленно хранить взрывчатое вещество - бездымный порох массой - 59,1 г. и массой - 177,4 г., общей массой 236,5 грамм, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в ходе проведения обыска домовладения № по 

<

адрес> в пос. ФИО3 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 в сентябре 2018 года, в вечернее время, более точная дата и время в ходе дознания не установлены, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в пос. ФИО3 

<

адрес>, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "Об оружии", не имея соответствующего разрешения уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно, с целью дальнейшего использования в целях самообороны взял хранящиеся у него пустые гильзы 12-го калибра в количестве десяти штук, которые он подобрал в лесу, дробь, порох, а также подручные средства: мерку, отрезок деревянной палки, парафиновую свечу и умышленно, незаконно изготовил 7 охотничьих патронов 12-го калибра. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут сотрудниками полиции ОП «Суражский» МО МВД России «Унечский» в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в кармане куртки, принадлежащей ФИО1, висящей в кухонной комнате 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты указанные семь патронов 12 калибра, изготовленные ФИО1. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование семь патронов, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, дом, №, являются боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, которые снаряжены самодельным способом с использованием как стандартных, так и самодельных компонентов снаряжения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он зарегистрирован и проживает один по адресу: Гордеевский pайон, пос. ФИО3, 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут по месту его жительства, а также в надворных постройках сотрудниками полиции на основании постановления Суражского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск, в ходе которого в его доме, в кухонной комнате, на вешалке в карманах его куртки были обнаружены 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них 10 самозарядных охотничьих патронов, а 2 патрона - заводских. В кухонной комнате под шкафом было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое он хранил в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из - под кофе, в которых находилась дробь и один матерчатый мешочек с дробью, а также две металлические банки с порохом. В ходе обыска он пояснил сотрудникам полиции, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также два заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которые он забрал в апреле 2013 года из дома своего покойного брата ФИО14 и принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>. О том, что он забрал ружье, порох и дробь, он никому не говорил, а изъятых 10 самозарядных патрона он изготовил сам у себя дома при помощи подручных средств примерно в сентябре 2018 года. 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении взрывчатых веществ подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов на добровольной основе он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, п. ФИО3, 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО1. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции в карманах куртки, висящей на вешалке в кухонной комнате, было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них - 10 самозарядных охотничьих патронов и 2 патрона - заводские. Под стоящим шкафом в кухне было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки с дробью и 1 мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам у себя дома при помощи подручных средств в 2018 году (том 1, л.д. 143-145). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов на добровольной основе он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, п. ФИО3, 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО1. В ходе обыска в данном доме в кухонной комнате на вешалке в карманах куртки были обнаружены 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них - 10 самозарядных охотничьих патронов, а два патрона - в заводской упаковке. В кухонной комнате под стоящем там шкафом было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки с дробью и 1 мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также два заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а десять самозарядных патрона ФИО1 изготовил у себя дома при помощи подручных средств в 2018 году (том 1, л.д. 140-142). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут в ходе обыска у гр. ФИО1 в 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес> в карманах куртки висящей на вешалке в кухонной комнате было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них - 10 самозарядных охотничьих патронов, а 2 патрона в заводской упаковке. ФИО1 пояснил, что патроны принадлежат ему. Далее под стоящим шкафом в кухонной комнате было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из -под кофе с дробью и 1 тканевый мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. В ходе проведения обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам по вышеуказанному адресу, а именно у себя дома при помощи подручных средств еще в 2018 году (том 1, л.д. 146-150). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 мин. в ходе обыска по месту проживания гр. ФИО1 в 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес> в карманах куртки, висящей на вешалке в кухонной комнате, было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них - 10 самозарядных охотничьих патронов и 2 патрона в заводской упаковке. Далее под стоящим шкафом в кухонной комнате было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из - под кофе с дробью и 1 тканевый мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. В ходе проведения обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам по вышеуказанному адресу в 2018 году. Также ФИО1 указал на восковую свечу в пластиковом стаканчике, которой он заливал патроны. Далее ФИО1 пояснил, что ни он, ни его брат ФИО14 никогда охотниками не являлись, и что какого - либо разрешения на хранения охотничьих патронов и охотничьего ствола у него не имеется (том 1, л.д. 151-154). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9, 19.02.2020 года в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов производился обыск в 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес>, в котором проживает гр. ФИО1. В ходе обыска в карманах куртки, висящей на вешалке в кухонной комнате, было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них 10 самозарядных охотничьих патронов, а 2 патрона в заводской упаковке. ФИО1 пояснил, что патроны принадлежат ему. Далее под стоящим шкафом в кухонной комнате было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из -под кофе с дробью и 1 тканевый мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета по внешним признакам схожим с порохом. Вышеуказанные предметы в присутствии понятых и ФИО1 были изъяты и упакованы в полимерные пакеты черного цвета и опечатаны, где на бирках понятые, а также ФИО1 расписались. В ходе проведения обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам по вышеуказанному адресу, а именно у себя дома при помощи подручных средств в 2018 году. Также ФИО1 указал на восковую свечу в пластиковом стаканчике, которой он заливал патроны, данная свеча и пластиковый стаканчик были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с пояснительной запиской, в которой понятые и ФИО1 расписались. ФИО1 пояснил, что ни он, ни его брат ФИО14 никогда охотником не являлись, что какого -либо разрешения на хранения охотничьих патронов и охотничьего ствола у него не имеется (том 1, л.д. 172- 175). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут в ходе обыска по месту проживания гр. ФИО1 в 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес> в карманах куртки, висящей на вешалке в кухонной комнате, было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них 10 самозарядных охотничьих патронов, а 2 патрона в заводской упаковке. ФИО1 пояснил, что патроны принадлежат ему. Далее под стоящим шкафом в кухонной комнате было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке, данное ружье было изъято и запаковано в полимерный мешок. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из -под кофе с дробью и 1 тканевый мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. Вышеуказанные предметы в присутствии понятых и ФИО1 были изъяты и упакованы в полимерные пакеты черного цвета и опечатаны, где на бирках понятые, а также ФИО1 расписались. В ходе проведения обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам по вышеуказанному адресу, а именно у себя дома при помощи подручных средств еще в 2018 году. Также ФИО1 указал на восковую свечу в пластиковом стаканчике, которой он заливал патроны. ФИО1 пояснил, что ни он, ни его брат ФИО14 никогда охотниками не являлись, и что какого -либо разрешения на хранения охотничьих патронов и охотничьего ствола у него не имеется, но в настоящее время вышеуказанные предметы принадлежат ему (том 1, л.д. 176-178). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут в ходе обыска у гр. ФИО1 в 

<

адрес> в пос. ФИО3 

<

адрес> в карманах куртки, висящей на вешалке в кухонной комнате, было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них 10 самозарядных охотничьих патронов, а 2 патрона в заводской упаковке. ФИО1 пояснил, что патроны принадлежат ему. Далее под стоящим шкафом в кухонной комнате было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке, данное ружье было изъято и запаковано в полимерный мешок. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из - под кофе с дробью и 1 тканевый мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. Вышеуказанные предметы в присутствии понятых и ФИО1 были изъяты и упакованы в полимерные пакеты черного цвета и опечатаны, где на бирках понятые, а также ФИО1 расписались. В ходе проведения обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам по вышеуказанному адресу. Также ФИО1 указал на восковую свечу в пластиковом стаканчике, которой он заливал патроны, данная свеча и пластиковый стаканчик были изъяты. ФИО1 пояснил, что ни он, ни его брат ФИО14 никогда охотниками не являлись, и что какого - либо разрешения на хранения охотничьих патронов и охотничьего ствола у него не имеется, но в настоящее время вышеуказанные предметы принадлежат ему (том 1, л.д. 179-181). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №12, в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут в карманах куртки, висящей на вешалке в кухонной комнате, было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них 10 самозарядных охотничьих патронов, а 2 патрона в заводской упаковке. ФИО1 пояснил, что патроны принадлежат ему. Далее под стоящим шкафом в кухонной комнате было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из - под кофе с дробью и 1 тканевый мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. В ходе проведения обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона, достались ему от покойного брата ФИО14. а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил у себя дома сам по вышеуказанному адресу при помощи подручных средств. Также ФИО1 указал на восковую свечу в пластиковом стаканчике, которой он заливал патроны. ФИО1 пояснил, что ни он, ни его брат ФИО14 никогда охотниками не являлись, и что какого -либо разрешения на хранения охотничьих патронов и охотничьего ствола у него не имеется, но в настоящее время вышеуказанные предметы принадлежат ему. Выше указанные предметы, каждый по отдельности по месту их обнаружения были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью № УМВД по 

<

адрес> с пояснительной запиской, в которых понятые и ФИО1 расписались (том 1, л.д. 182-184). 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Результатом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес> явилось обнаружение и изъятие двух металлических банок с бездымным порохом (том 1, л.д. 95-97). 

Согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, находящееся в двух банках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в домовладении № по 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, является взрывчатым веществом метательного действия- бездымным порохом, изготовленным промышленным способом и пригодным для и производств взрыва при наличии средств взрывания. Масса бездымного пороха в банках составила 59,1 грамм и 177,4 грамм ( том 1, л. д. 123-127). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра было осмотрено взрывчатое вещество метательного действия- бездымного пороха массой 59,1 грамм и 177,4 грамм, принадлежащее ФИО1, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес> ( том 1, л. д. 163-166).

Согласно сведений Отела лицензионного – разрешительной работы по 

<

адрес>, Клинцовскому Красногорскому и ФИО8 

<

адрес>м Управления Росгвардии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным владельцем оружия не значится, лицензий и разрешений на оружие ему не выдавались (том 1, л.д. 100). 

Вещественным доказательством: веществом метательного действия - бездымным порохом массой 59,1 гр. и 177,4 грамма (том 1, л.д. 167-171). 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном изготовления боеприпасов подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том 1, л. д. 51-53), ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут на добровольной основе он был приглашен сотрудниками полиции, принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, п. ФИО3, 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО1. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох достались ему от покойного брата ФИО14, 2 заводских патрона он нашел, а 10 самозарядных патрона изготовил сам у себя дома по вышеуказанному адресу при помощи подручных средств в 2018 году, все предметы, изъятые в ходе обыска, в настоящее время принадлежат ему. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут на добровольной основе он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, п. ФИО3, 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО1. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох достались ему от покойного брата ФИО14, 2 заводских патрона он нашел, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил у себя дома по вышеуказанному адресу (том 1, л.д. 42-44). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут в ходе обыска у гр. ФИО1 в 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес> в карманах куртки, висящей на вешалке в кухонной комнате, было обнаружено 12 охотничьих патронов калибра 12 мм, из них - 10 самозарядных охотничьих патронов, а 2 патрона в заводской упаковке. ФИО1 пояснил, что патроны принадлежат ему. Далее под стоящим шкафом в кухонной комнате было обнаружено гладкоствольное ружье марки ТОЗ-54 в разобранном виде, которое находилось в полиэтиленовом мешке. Также в кухонной комнате в буфете было обнаружено две металлические банки из -под кофе с дробью и 1 тканевый мешочек с дробью, а также две металлические банки с веществом серого цвета, по внешним признакам схожим с порохом. В ходе проведения обыска ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, а также 2 заводских патрона достались ему от покойного брата ФИО14, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам по вышеуказанному адресу, а именно у себя дома при помощи подручных средств еще в 2018 году. Также ФИО1 указал на восковую свечу в пластиковом стаканчике, которой он заливал патроны, данная свеча и пластиковый стаканчик были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с пояснительной запиской, в которой понятые и ФИО1 расписались. ФИО1 пояснил, что ни он, ни его брат ФИО14 никогда охотниками не являлись, и что какого - либо разрешения на хранения охотничьих патронов и охотничьего ствола у него не имеется (том 1, л.д. 146-150). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, по факту обнаружения запрещенных предметов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, 21.02.2020г. ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, достались ему от покойного брата ФИО14, 2 заводских патрона он нашел, а 10 самозарядных патрона ФИО1 изготовил сам у себя дома при помощи подручных средств в 2018 году ( том 1, л.д. 45-47). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут ФИО1 пояснил, что охотничье ружье марки ТОЗ-54, дробь и порох, достались ему от покойного брата ФИО14, 2 заводских патрона он нашел, а 10 самозарядных патрона изготовил сам у себя дома при помощи подручных средств в 2018 году (том 1, л.д. 48-50). 

Результатом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес> явилось обнаружение и изъятие 12 патронов, 10 из которых самозарядные, являющиеся боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия 12-го калибра (том 1, л.д. 17-19). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № Отд. П. «ФИО8» МО МВД России «Клинцовский» по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены двенадцать гильз от 12 охотничьих патронов калибра 12-мм для гладкоствольного огнестрельного оружия, две банки из - под кофе с дробью и мешочек с дробью, парафиновая свеча и пластиковый стаканчик (том 1, л.д. 163-166). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра было осмотрено домовладение № по 

<

адрес> пос. ФИО3 

<

адрес>, где ФИО1 изготовил 10 самозарядных патронов, являющиеся боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия 12-го калибра (том 1, л.д. 29-31). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра была осмотрена видеозапись, содержащаяся на диске CD-R с записью осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО1 поясняет, как он изготовил патроны (том 1, л.д. 57-58). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 12 патронов, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, являются боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра. Два патрона снаряжены промышленным способом, остальные патроны снаряжены самодельным способом с использованием как стандартных, так и самодельных компонентов снаряжения ( том 1, л.д. 28). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, четыре патрона и восемь гильз, представленных на экспертизу, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, являются пригодными для стрельбы боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра. Все патроны снаряжены самодельным способом с использованием как стандартных, так и самодельных компонентов снаряжения ( том 1, л.д. 34-37). 

Вещественным доказательством: диском - CD-R с записью осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - домовладения по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО1 поясняет, как он изготовил патроны ( том 1, л.д. 59-60); двенадцатью гильзами от 12 охотничьих патронов калибра 12-мм для гладкоствольного огнестрельного оружия, двумя банками из - под кофе с дробью и мешочком с дробью, парафиновой свечой и пластиковым стаканчиком ( том 1, л.д. 167-171). 

Исследованные судом вышеприведенные доказательства суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в инкриминируемых ему деяниях. 

Судом установлено, что ФИО1 в нарушении требований Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "Об оружии", п. 50 части 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания взрывчатое вещество - бездымный порох, признанный заключением эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, взрывчатым веществом метательного действия- бездымным порохом, пригодным для производств взрыва при наличии средств взрывания. 

Кроме этого, судом установлено, что ФИО1 в нарушении требований Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "Об оружии", с целью дальнейшего использования из хранящихся незаконно у него по месту жительства гильз 12 калибра в количестве десяти штук, дроби, пороха, а также подручных средств незаконно изготовил 7 охотничьих патронов 12-го калибра, признанные заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 не судим, впервые совершил преступления средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 при проведении дознания добровольно рассказал о деталях, месте и времени совершения преступлений, то есть давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, тяжесть содеянного и считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы. 

Поскольку ФИО1 вину в совершённых преступлениях признал полностью, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, и личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и считать назначенное наказание по каждому преступлению условным с установлением испытательного срока на основании ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, поведение подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений, сведения, характеризующие его личность и материальное положение, а также смягчающие наказание обстоятельства, которые в своей совокупности судом оцениваются как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым признать вышеуказанные обстоятельства в их совокупности исключительными и достаточными для назначения ФИО26 наказаний по ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ без применения дополнительного вид наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями данных статей в качестве обязательного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с производством выплат защитнику за оказание им юридической помощи по назначению в судебном заседании, подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

по ч. 1 ст.222.1 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ без штрафа, 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы с применением ст.64 УК РФ без штрафа. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы. 

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный орган по месту жительства или месту пребывания в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: две металлические банки с бездымным порохом весом 59.1 гр. и 177,4 гр., двенадцать гильз от 12 охотничьих патронов калибра 12-мм для гладкоствольного огнестрельного оружия, две банки из-под кофе с дробью и мешочек с дробью - передать в Отд.П «ФИО8 » МО МВД России «Клинцовский» для принятия решения их судьбы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии»; парафиновую свечу и пластиковый стаканчик уничтожить, диск CD-R – хранить при уголовном деле №. 

Процессуальные издержки, связанные с производством выплат защитнику за оказание им юридической помощи по назначению в судебном заседании, подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Шаповалова В.К.